yerleştirenler bile, onun tanımı konusunda ittifak edememişlerdir.

3 Câbirî. Arap-İslâm Kültürünün Akıl Yapısı, çev. Burhan Köroğlu-Hasan Hacak-Ekrem Demirli (İstanbul: Kitabevi, 2001), 17, 97,

183. Ayrıca bkz. İbn Hazm, Ebû Muhammed b Ali Ahmed b Saîd ez-Zâhirî (ö. 456/1064). el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm VIII. thk.

Ahmed Muhammed Şâkir (Beyrut: Dâru’l-Âfâkı’l-Cedide, ty), 1/28, 29, 39, 41, 53, 65-66, 69, 70, 75.
4 el-Ferâhîdî, Ebû Abdurrahman el-Halil b Ahmed b Amr b Temim (ö. 175/791). Kitâbu’l-ayn. thk. Mehdi el-Mahzûmî-İbrahim

es-Semirâî (yy: Dâr ve Mektebetü’l-Hilal, ty), 1/159, 160, 185, 2/43, 236-258, 308, 4/26, 35, 6/182, 7/224, 8/302; İbn Haldûn,

Abdurrahman b Muhammed b Muhammed (ö. 808). Târîhu İbn Haldûn (Dîvânu’l-mübtedâ ve’l-haber fî târîhî’l-arab ve’l-berber ve

men âsarahum min zevî’ş-şe’nî’l-ekber. thk. Halil Şahâde (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1988 (1408), 7/903; es-Sâlih, Subhî İbrahim.

Dirâsêtun fi’l-fıkhi’l-lugâ. yy: Dâru’l-İlmi li’l-Melâyin, 1960 (1379), 306, 396.
5 el-Muhâsibî, Haris b Esed (ö. 243/957). Şerefu’l-akl ve mahiyyetuhu. nşr. Mustafa Abdulkadir Ata (Beyrût, 1986), 18; el-Cassas,

el-Fusûl, 4/283; İsfehânî, Râgıb. el-Müfredât fî garîbi’l-kur’ân. (İstanbul: Kahraman, 1986), 511, 512.
6 Ferâhîdî, Kitâbu’l-ayn, 1/158.
7 Ferâhîdî, Kitâbu’l-ayn, 8/224; Câbirî, Arap-İslam Aklının Oluşumu, 13-41; Gökberk, Macit. Felsefe Tarihi (İstanbul: Remzi, 1998),

12, 13, 15.
8 Ferâhîdî, Kitâbu’l-ayn, 1/158; el-Fârâbî, Ebû İbrahim İshak b İbrahim b el-Huseyn (ö. 350). Mu‘cem dîvâni’l-arabî IV. thk. Ahmed

Muhtar Ömer (Kahire: Müeessetü Dâri’ş-Şa‘bî li’s-Sehâfe ve’t-Tıbâa ve’n-Neşr, 2003 (1424); 1/111, 125, 2/325, 3/318, 4/48, 82.
9 Ferâhîdî, Kitâbu’l-ayn, 2/43, 236, 258, 6/182.

nühye veya nühâ, lüb, hıcr, hasât, berz, keys, irb, hazm, hakk, bezâmet, bezîmet, nâfiz, sükâket,

10 el-Esbehânî, Ahmed b Muhammed el-Medînî Ebu’l-Mûsâ (ö. 581). el-Mecmûu’l-muğîs fî garîbi’l-Kur’ân ve’l-hadîs I-II-III. thk.

Abdulkerim el-Azbevî. (Suud: Câmiatu Ummi’l-Kurâ, İhyau’t-Türasi’l-Arabî, 1986-1988 (1406-1408), 1/378; Cevherî, İsmâil

İbn Hammâd. es-Sıhâh tâcu’l-luğa ve sıhâhü’l-arabiyye. thk Ahmed Abdulgafûr Attâr. (Kâhire: yy, 1984), 7/1769; İbn Manzûr,

Ebu’l-Fadl Cemâluddîn Muhammed İbn Mükrim. Lisânü’l-arab. (Beyrut: Dâru Sâdır, 1990), 11/459; Firuzabadi, Ebü't-Tahir

Mecdüddin Muhammed b. Yakub b. Muhammed (817/1415). el-Kamusü'l-muhit. (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 2005

(1426), 1034, 58, 86, 367, 481, 621, 716, 722, 973, 998, 1034, 1046, 1092, 1173, 1268-1286; Zebîdî, Murtazâ. Tâcu’l-arûs min

cevâhiri’l-kâmûs. thk. Alî Şirî. (Beyrut: yy 1994), 15/504; İbn Sîde, Ebu’l-Hasen Alî İbn İsmâîl. el-Muhassas. (Beyrut: Dâru’l-Fikr,

1978), 1/15.
11 Ferâhîdî, Kitâbu’l-ayn, 1/158; İbn Fâris, Ebu’l-Huseyn Ahmed İbn Fâris İbn Zekeriyyâ. Mücmelü’l-luğa. thk. Abdulmuhsin

Sultan. (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1984), 3/617-618; Saîdî, Abdülfettâh, el-İfsâh fî fıkhi’l-luğa. (Kahire: Dâru’l-Fikri’l-Arabî,

1964), 1/139; İbn Manzûr, 11/45, 460, 462.
12 İbnü’s-Sikkît; Ebû Yusuf b İshak el-Huzitânî (ö. 244/8585). Islahu’l-mantık. thk. Muammed Merib.(Yy: Dâru İhyâi’-Türasi’l-

Arabî, 2002 (1423), 266; Esbehânî, el-Mecmûu’l-muğîs, 3/468; İbn Düreyd, Ebû Bekr İbn Muhammed İbn Hasen. Cemheretü’l-

lüga, thk. Remzi Münîr. (Beyrut: yy, 1987), 2/939; İbn Fâris, Ebu’l-Huseyn Ahmed. Mu’cemü mekâyisü’l-lüğa. thk. Şehâbeddîn

Ebû Amr. (Beyrut: yy. 1994), 672; el-Herevi, Ebû Mansur Muhammed b. Ahmed b. Ezher Ezheri (370/980). ez-Zahir fî garibi

elfazi'li-imam eş-Şafii. thk. Misad Abdu’lhamid es-Sa‘denî. (Yy: Dâru’t-Talâî‘, ty), 153, 170, 193, 202, 208, 243.
13 İbnü’s-Sikkît, Islahu’l-mantık, 277; Esbehânî, el-Mecmûu’l-Muğîs, 1/378; Sâlih, Dirâsêtun fi’l-fıkhi’l-lugâ, 306, 396.
14 Cûzû, Muhammed Ali.

(İstanbul: Alfa, 2004); Sezik, Nejat. Sınırsız Beyin Gücü. (İstanbul: Hayat, 2001), 72-73-74.
24 Gökberk, 37; Mengüşoğlu, Takiyettin. Felsefeye Giriş. (İstanbul: yy, 1968), 48.
25 Platon, 393, 394 vd; Gökberk, 38, 67, 77.
26 el-Gazzalî, Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed Gazzali (öl. 505/1111). Şerefü’l-

akli ve mâhiyyetuhû. (Beyrut: yy, 1986), 58-60; a. mlf. Mi’yâru’l-ilm. nşr: Ahmed Şemseddin. (Beyrut: yy, 1990), 275; a. mlf. el-

Mustasfâ. çev. Yunus Apaydın. (Kayseri: yy, 1994), 1/30; Gökberk, 58; Altıntaş, 147.
27 Cürcânî, 108.

müdrike, müfekkire ve mümeyyize gibi isimler de verilen bu akılla insan, olaylar arasında neden ve

39 Âl-i İmrân, 3/7, 190; el-Mâide, 5/100. Ayrıca bk. Ebu’l-Huseyn, Ahmed b Fâris el-Kazvînî er-Râzî. es-Sahibiyyu fî fıkhı’l-luğati’l-

arabî ve meseiluhâ ve sunenü’l-arab fî kelâmihâ. nşr. Muhammed Ali Beydûn. (Yy: yy, 1997 (1418), 19, 159, 180.
40 el-Bakara, 2/179, 269.
41 İbn Hazm, el-İhkâm, 1/4, 5, 14.
42 el-Mâverdî, Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb Basrî (öl. 450/1058). Edebü’d-dünyâ ve’d-dîn, thk. Yâsin Muhammed.

(Beyrut: yy, 1995), 29.
43 İsfehânî, Ebü'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal Ragıb, ez-Zerîa ilâ mekârimi’ş-şerî’a. (Kahire, 1973), 99.
44 Mâverdî, 28.
45 Muhâsibî, Hâris İbn Esed (öl. 243/857). Şerefü’l-akl ve mâhiyetuhû. thk. M. Abdülkadir Atâ. (Beyrut: yy, 1986), 19-21. Mu’tezile

ve Mâturîdîlerin, nübüvvet olmaksızın insanın, Allah’ın varlığını bilmek zorunda olduğunu söylerken dayandıkları akıl, garîzi

akıldır.
46 bk. Abdülcebbâr, Kâdı (öl. 415/1025). el-Muğnî fî ebvâbi’t-tevhîd ve’l-adl. thk. M. Ali en-Neccâr - Abdülhalim en-Neccâr. (Kahire:

yy, 1965), 12/506; Gazzalî, Şerefü’l-akl, 59.
47 Mâverdî, 13.
48 Hamdi Döndüren. “Akıl.” DİA. (İstanbul, 1989), 2/247; Âsım Efendi. Kâmûs Tercümesi.

(İstanbul: yy, 1986), 4, 5.
52 İsfehânî, el-Müfredât, 748; Hüseyin Atay. “Kur’an’a Göre Araştırmalar.” (Ankara: yy, 1995), 4/41, 42; Lalende. A. La Raison et

Les Normes. Paris: yy, 1933, 16, 17, 187, 228.
53 Atay, 41-42; Altıntaş, 157, 158, 159.
54 el-Harizmi, Ebû Abdullah el-Katib Muhammed b. Ahmed b. Yusuf (387/997). Mefatihü'l-ulûm. thk. İbrahim el-Ebyari. (Beyrut:

Dâru'l-Kitâbi'l-Arabi, 1989), 159.
55 el-Ankebût, 29/43. Ayrıca bkz. Mâverdî; 16; a. mlf., A’lâmü’n-nübüvve, s. 28; İsfehânî, 511; İbn Hazm, I, 57, 59.